
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1413 del 02/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 290 del 01/09/2021
PROPOSTA N. 1819 del 31/08/2021

OGGETTO: P.O. FEAM 2014/2020 – Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione  prodotti
ittici" Liquidazione somme alle Ditte Vivenda S.p.A ed Albert  sas - € 17.734,72 – CUP
C46F19000350009 – CIG Z0D2F6DF9F e Z7329BE696

IL DIRIGENTE

PREMESSO
    • che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30/12/2020 è stato approvato il
Bilancio  di  previsione 2021/2023,  unitamente al  Documento Unico  di  Programmazione
2021/2023;
    • che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19/03/2021 si è proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

VISTA  la  Determinazione  di  Giunta  Regionale  DPD027/71  dell’11/06/2019  di
Approvazione  del  III  Avviso  Pubblico  per  la  Misura  5.68  “Misure  a  favore  della
commercializzazione” teso a favorire la commercializzazione dei prodotti della pesca e
dell’acquacoltura con lo scopo di trovare nuovi mercati e/o migliorare le condizioni per
l’immissione sul mercato dei prodotti alieutici e acquicoli, tra cui specie con un potenziale
mercato;

RICHIAMATA la  deliberazione nr.  291 del  12/09/2019 con cui  la  Giunta Comunale ha
stabilito di aderire al suddetto Avviso con  il progetto “La mia Scuola tra le onde” le cui
attività  progettuali  hanno  previsto  la  commercializzazione  del  prodotto  ittico  locale,
opportunamente  trasformato,  attraverso  il  servizio  mensa  (Azione  A)  ed  un’azione  di
educazione alimentare (Azione B)  idonea ad accompagnare gli  alunni  al  consumo del
prodotto ittico al fine di contribuire all’introduzione del consumo del pesce nelle abitudini
alimentari del bambino.
 
RICHIAMATA la Determinazione regionale DPD027/140 del 13/12/2019 di ammissione e
concessione del contributo ed impegno degli stanziamenti a favore del Comune di Teramo
della somma complessiva di €20.000,00 di cui il 75% pari ad € 15.000,00 da finalizzare alle
spese per la sperimentazione del pesce fresco nelle mense scolastiche  all’azione A) e il
25%, pari ad € 5.000,00, da destinare alle azioni di cui all’azione B - Misura 5.68 “Misure a
favore della commercializzazione”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale nr. 1263/19 con cui: 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021



  si  è preso atto della disponibilità della ditta di  ristorazione Vivenda S.p.A.  ------
OMISSIS-----attuale  affidatario  del  Servizio  di  Ristorazione  Scolastica,  circa  la
somministrazione  dei  prodotti  ittici  nelle  mense  scolastiche,per  la  realizzazione
delle attività progettuali dell’Azione A) – Tecnico sperimentale; 

  si è autorizzato l’affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi, alla Ditta
Albert sas, con sede in Via Kennedy, 18. Porto S. Giorgio – -----OMISSIS-----per la
realizzazione  dell’Azione  B) –  Percorso  educativo,  giusta  preventivo  e
cronoprogramma di realizzazione;

CONSIDERATO che a mente dell’art. 11- Modalità di erogazione dei contributi – del III
Avviso, il contributo viene liquidato secondo le modalità di anticipo, SAL e saldo finale
solo a seguito della realizzazione del progetto da parte dell’Ente beneficiario e pertanto la
somma  di  €20.000,00  è  stata  prevista  ed  accertata  in  Bilancio  al  Cap.  E.183-2020
denominato  “CONTRIBUTO REGIONALE PER SOMMINISTRAZIONE PESCE NELLE
SCUOLE” ,Accert. 532/1-2020;

RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  nr.1643  del  01/12/2020  con  cui  si  è
impegnata la somma di €20.000,00 necessaria per la realizzazione delle sopracitate attività
progettuali:

  per  €15.000,00  Imp.  2145/1-2020 al  Cap.  1345/1  denominato  “SPESE  PER
SOMMINISTRAZIONE  PESCE  NELLE  SCUOLE  –  CAP.  E.  183”  del  Bilancio
pluriennale – annualità 2021, CIG Z0D2F6DF9F;

  per  €5.000,00  Imp.  2146/1-2020 al  Cap.  1085/1  denominato  “SPESE  PER
DIVULGAZIONE  PROGETTO  PESCE  NELLE  SCUOLE  –  CAP.  E.  183  ”  del
Bilancio pluriennale – annualità 2021, CIG Z7329BE696;
 

ATTESO che il progetto, rivolto alle mense scolastiche delle scuole dell’Infanzia e Primarie 
a Tempo Pieno del Comune di Teramo e procrastinato di una annualità causa emergenza 
epidemiologica (giusta provv .DPD022/07 del 29/01/2021 della Regione Abruzzo), ha 
previsto nella prima fase (Azione A) la somministrazione agli alunni di prodotto ittico 
locale approvvigionato allo stato fresco refrigerato nelle mense scolastiche secondo i 
principi della corretta alimentazione e sostenibilità, cucinato secondo ricette ad hoc per i 
bambini e somministrato agli stessi nelle mense scolastiche, per 9 giornate nel corso 
dell’A.S. 2020/2021, dal 18/12/2020 e fino al termine delle attività didattiche, come da 
cronoprogramma ricalendarizzato causa Covid.

ATTESO, inoltre, che le progettualità dell’Azione B si sono sostanziate in attività formative
di educazione alimentare rivolte ai bambini i quali hanno espresso un ampio gradimento
delle pietanze somministrate, con strumenti didattici in un ambiente ludico e attraverso la
visione di video esplicativi per favorire l’introduzione del consumo di pesce fresco nelle
abitudini alimentari del bambino, per avvicinare i bambini al consumo di prodotto ittico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021



fresco ed infine per far comprendere ai bambini l’importanza del rapporto tra risorse del
mare, ambiente e società;

PRESO ATTO, dunque, che le attività progettuali inerenti l’intervento denominato “ LA
MIA SCUOLA TRA LE ONDE” si sono concluse positivamente con ampio gradimento
non  solo  degli  alunni  (giusta  relazione  rimessa  dalla  ditta  Albert  sas)  ma  anche  del
personale  incaricato  (giusta  verbale  di  sopralluogo  del  16/02/2021  agli  atti  d’ufficio)  a
giugno 2021 con la realizzazione della duplice azione, in ossequio a quanto previsto dalla
progettazione dell’Avviso Pubblico:

A)  sperimentazione  della  somministrazione  del  prodotto  ittico  locale,
opportunamente  trasformato,  attraverso  il  servizio  mensa,  giusta  cronoprogramma
comunicato  alla  Regione  Abruzzo  con  PEC  49720/2020,  a  seguito  di  slittamento  e
ricalendarizzazione causa emergenza COVID di una annualità (A.S. 2020/2021); 

B)  attività formative di educazione alimentare idonee a preparare ed accompagnare
gli alunni al consumo del prodotto ittico, per trasmettere i principi di un sano stile di vita e
di un corretto rapporto con il cibo, giusta relazione finale agli atti d’ufficio e materiale
informativo consegnato tra le scuole interessate;

CONSIDERATO  che  le  azioni  sono  state  regolarmente  eseguite  e  che  le  Ditte  hanno
rimesso le sottoindicate fatture, riscontrate dall’Ufficio Pubblica Istruzione:

Vivenda S.p.A -----OMISSIS---- 
Fatt.  n.  VB21004788  del  20.07.2021  di  €15.000,00, Iva  inclusa  al  10%,  prima  nota  n.
3485/2021, prot. n. 44109 del 20.07.2021, allegata al presente atto;

Albert sas -----OMISSIS----
Fatt. TD01 12 del 28/07/2021 di €5.000,00, Iva inclusa al 22%, prima nota n. 3486/2021, prot.
n. 46120 del 30.07.2021, allegata al presente atto;

ATTESO che, ai sensi della legge 136/2010 e ss. mm., per il presente procedimento:
  si è provveduto ad acquisire i DURC nei quali è stato accertato che le ditte sono in

regola con i versamenti contributivi,  agli atti d’ufficio con scadenza 09/10/2021 e
09/11/2021, in allegato al presente atto;

  il Codice CUP acquisito dalla Regione Abruzzo è C46F19000350009 
  i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono Z0D2F6DF9F e Z7329BE696; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33/2013;

VISTO il  Decreto  n.22 del  10/08/2020 con il  quale il  Sindaco ha conferito alla Dott.ssa
Tamara Agostini  l’incarico e le relative funzioni  dirigenziali  aventi  ad oggetto l’Area 1
denominata “Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione
Integrata del sistema Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente effettuata con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021



08/08/2020  e,  per  l’effetto,  la  responsabilità  gestionale  delle  Aree  e  dei  servizi  tutti  ivi
indicati; 

VISTA  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del  14/08/2020,  relativa  alla
organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità
istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi, con la quale, tra
l’altro, la Dott.ssa Tamara Agostini ha individuato il Dott. Adalberto Di Giustino per la
propria  sostituzione in caso di  assenza come previsto dall’art.32,  comma 1 del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei  servizi  giusta  Deliberazione di  Giunta
comunale n.168/2020;

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del
14/08/2020, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Loana  Presbiteri  De  Lassis,  Responsabile
dell’Area 1 - Settore “Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti  della  Responsabile  del  procedimento  e  dell'esecuzione  Dottoressa  Loana
Presbiteri De Lassis;

VISTO  il  D.Lgs.  n.267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014,  ed  in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184; 

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui al 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel
presente dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021



DI LIQUIDARE la spesa totale di €20.000,00 (soggetto al meccanismo dello split payment
per €1.363,64+€901,64, previsto dall’art. 1 comma 629, lett.b) della L. n.190/2014 (legge di
stabilità  2015)  a  favore  delle  ditte  di  seguito  indicata  da  effettuarsi  mediante  bonifico
bancario sul relativo conto corrente dedicato, con la seguente imputazione:

Eserc. Finanz. 2021
residuo 2020
Cap./Art. 1345/1  denominato  “SPESE  PER  SOMMINISTRAZIONE  PESCE  NELLE
SCUOLE – CAP.  E.  183” del  Bilancio pluriennale – annualità 2021,  1375/1  SPESE PER
LAVORO  INTERINALE  (SERVIZI  OPZIONATI:  ASILO  NIDO,  REFEZIONE  E
TRASPORTO SCOLASTICO)
Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio Programma 07
Titolo 1 Macro aggregato 0.3 Piano dei Conti U.1.03.02.15.006
Imp./Pren. n. IMP.2145/1-2020 Importo €15.000,00

Vivenda S.p.A -----OMISSIS---- 
  Fatt. n. VB21004788 del 20.07.2021 di  €15.000,00, Iva inclusa al 10%, prima nota n.

3485/2021, prot. n. 44109 del 20.07.2021 -------------OMISSIS------------  ;  

Eserc. Finanz. 2021
residuo 2020
Cap./Art. 1085/1  denominato  “SPESE  PER  DIVULGAZIONE  PROGETTO  PESCE
NELLE SCUOLE – CAP. E. 183 ” del Bilancio pluriennale – annualità 2021, 
Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio Programma 01
Titolo 1 Macro aggregato 0.3 Piano dei Conti U.1.03.02.02.004
Imp./Pren. n. IMP.2146/1-2020 Importo €5.000,00

Albert sas -----OMISSIS----
  Fatt.  TD01  12  del  28/07/2021  di  €5.000,00, Iva  inclusa  al  22%,  prima  nota  n.

3486/2021, prot. n. 46120 del 30.07.2021 -------------OMISSIS------------;

DI DARE ATTO che il Codice CUP acquisito dalla Regione Abruzzo è C46F19000350009 e i
Codici Identificativi di Gara (CIG) sono Z0D2F6DF9F e Z7329BE696;
    
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi degli artt. 179 e 184 del D.Lgs. n.267/2000;

DI  PUBBLICARE il  presente atto nella  Sezione "Amministrazione trasparente",  nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune. 

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte della Responsabile del Procedimento

La Responsabile del Procedimento
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021



Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

VISTA  l'istruttoria  operata  dalla  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

IL VICE-DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL VICE-DIRIGENTE
Dott. Adalberto Di Giustino

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1819 del 31/08/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 01/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1819 del 31/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   DI GIUSTINO ADALBERTO in data 01/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1819 del 31/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 6565 1 2145 --------- OMISSIS --------- 15.000,00
2021 6566 1 2146 --------- OMISSIS --------- 5.000,00

Teramo, lì 02/09/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2249

Il  03/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1413 del 02/09/2021 con oggetto:
P.O. FEAM 2014/2020 – Misura 5.68 “Misure a favore della  commercializzazione  prodotti  ittici"
Liquidazione somme alle Ditte Vivenda S.p.A ed Albert sas - € 17.734,72 – CUP C46F19000350009 –
CIG Z0D2F6DF9F e Z7329BE696

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 03/09/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1413 del 02/09/2021


